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Zápisnica zo VI. zasadnutia Vedeckej rady KU 

zo dňa 26. apríla 2017 

 

Prítomní:  

Interní členovia:  

prof. ThDr. Jozef JARAB, PhD. – predseda Vedeckej rady Katolíckej univerzity (ďalej len VR KU);  

doc. ThDr. Rastislav ADAMKO, PhD.; prof. PhDr. ThDr. Amantius AKIMJAK, PhD.; doc. PhDr. Dana 

BALÁKOVÁ, PhD.; doc. PaedDr. Janka BEDNÁRIKOVÁ, PhD., prof. Ing. Eduard BUBLINEC, CSc.; 

doc. PhDr. Jiří DAN, CSc.; prof. Ing. Alena DAŇKOVÁ, CSc.; prof. PaedDr. František DLUGOŠ, PhD.; 

prof. ThDr. PaedDr. ICLic. Ján DUDA, PhD.; prof. ThDr. Cyril HIŠEM, PhD.; doc. PaedDr. Alojz 

KOSTELANSKÝ, PhD.; PaedDr. Peter KRŠKA, PhD., prof. MUDr. Anton LACKO, CSc.; doc. MUDr. 

Anna LESŇÁKOVÁ, PhD.; prof. PaedDr. ThDr. Jozef LEŠČINSKÝ, PhD.; prof. PhDr. Ľubomír 

PEKARČÍK, PhD.; doc. ThDr. PaedDr. František TRSTENSKÝ, PhD.; prof. PhDr. Peter VOLEK, PhD.. 

 

Externí členovia:   

J. E. Mons. prof. ThDr. Viliam JUDÁK, PhD.; prof. prof. RNDr. René MATLOVIČ, PhD.; J. E. Mons. 

ThDr. Štefan SEČKA, PhD.; prof. ThDr. Marián ŠURÁB, PhD.;  

 

Ospravedlnení: 

Interní členovia: Mgr. Marek BABIC, PhD.; prof. Mgr. Adam BŽOCH, CSc.; prof. ThDr. PaedDr. PhDr. 

Jozef JURKO, PhD.; doc. PhDr. Mgr. Helena KADUČÁKOVÁ, PhD.; prof. PhDr. Jozef  MLACEK, 

CSc.; J.E. Mons. prof. PhDr. ThDr. Stanislav STOLÁRIK, PhD.; Mons. prof. ThBiblLic. ThDr. Anton 

TYROL, PhD. 

 

Externí členovia:  J. E. Mons. Bernard BOBER – Veľký kancelár KU; J. E. Mons. doc. ThDr. Tomáš 

GALIS, PhD.;  J. E. Mons. prof. Cyril VASIĽ, SJ; J. E. Mons. JCDr. Stanislav ZVOLENSKÝ, PhD., prof. 

MUDr. Vladimír KRČMÉRY, DrSc.; MUDr. Marián MOKÁŇ, DrSc.; prof. JUDr. Marek ŠMID, PhD.; 

 

 

 

Privítanie členov Vedeckej rady KU  

 

V poradí šieste zasadnutie VR KU otvoril rektor KU a predseda VR KU prof. ThDr. Jozef 

Jarab, PhD. (ďalej len „rektor KU“) privítaním prítomných členov VR KU, po ktorom 

nasledovala úvodná modlitba Veľkého kancelára KU Mons. Bernarda Bobera.  

Následne rektor KU informoval prítomných členov o zmenách v radoch zastúpenia VR 

KU. Najprv poďakoval prof. Markovi, ktorému ku dňu 30.3.2017 končí pracovný pomer 

na FF KU a s odchodom do penzie sa vzdáva aj členstva vo VR KU. Následne odovzdal 

menovací dekrét novému členovi VR KU – Dr. Petrovi Krškovi, novému dekanovi PF 
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KU, ktorý nahradí bývalého dekana PF KU doc. Tomáša Jablonského, ktorému skončil 

mandát dekana fakulty ku dňu 21.12.2016. Členstvo Dr. Kršku bolo schválené AS KU 

v Ružomberku na riadnom zasadnutí dňa 28.3.2017.  

 

1. Schválenie programu 

 

Po skonštatovaní uznášaniaschopnosti VR KU (z celkového počtu 37 členov VR KU 

bolo prítomných 191, ospravedlnených 14), rektor KU požiadal prítomných o schválenie  

nasledovného programu. 

 

Program VI. zasadnutia VR KU dňa 26. 4. 2017 

 

1. Hodnotenie úrovne KU vo vzdelávacej činnosti a v oblasti vedy a umenia za rok 

2016 (Výročná správa o činnosti KU za rok 2016) 

2. Vyhodnotenie plnenia indikátorov Dlhodobého zámeru KU za rok 2016 

3. Rôzne 

 

 

Uznesenie č. 1/VI/2017 

 

Členovia Vedeckej rady Katolíckej univerzity v Ružomberku schválili program VI. 

zasadnutia VR KU v Ružomberku. 

Hlasovanie:  

prítomní: 19; za 19; proti 0; zdržal sa 0 

 

2. Hodnotenie úrovne KU vo vzdelávacej činnosti a v oblasti vedy a umenia za rok 2016  

 

Rektor KU požiadal prorektorku pre vedu a umenie doc. Bednárikovú, aby predniesla 

správu o vzdelávaní a o činnosti KU v oblasti vedy a výskumu za rok 2016. Po prezentácii 

výsledkov rektor KU vyzval členov VR KU k diskusii, v rámci ktorej vystúpili viacerí 

prítomní. Prof. Bublinec sa dotkol témy publikačnej činnosti pedagógov KU, ktorá sa do 

CREPČ registruje len zamestnancom so 100% úväzkom, čo vníma ako diskriminačné, 

nakoľko je táto skutočnosť prepojená s finančnou dotáciou pre univerzitu. Okrem iného sa 

vyjadril k pozitívnejšej situácii na KU, zvlášť k výraznej propagácii univerzity 

v kresťanských médiách (TV LUX, Rádio Lumen), čo prispieva k zviditeľneniu univerzity 

pre nových uchádzačov. Prof. Volek sa zmienil o stále väčšom záujme o štúdium na KU zo 

strany ukrajinských študentov, ktorí zatiaľ prichádzajú na vedecké pobyty. Okrem toho 

poukázal na malé nepresnosti v uvedených počtoch projektov (napr. VEGA), to však 

vyplýva zo skutočnosti, že vyhodnotenie projektov VEGA ešte nebolo zverejnené. K otázke 

                                                           
1 do konca zasadnutia VR KU sa celkový počet členov navýšil na 23 
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projektov KEGA a ich úspešnosti sa vyjadril dekan FHPV PU prof. Matlovič, ktorý zdôraznil 

význam medzinárodnej spolupráce, dôležitosť preukázateľných výstupov a primeraný 

plánovaný rozpočet. Prof. Daňková nadviazala na tému a zreferovala negatívnu skúsenosť 

s podávaním projektov za KU, ktoré sú často neschválené napriek tomu, že sú pripravené 

s maximálnou zodpovednosťou a na vysokej odborne úrovni. V závere diskusie sa predseda 

VR KU v súvislosti so vzdelávaním zmienil o zatiaľ otvorenej možnosti nespoplatneného 

nadštandardného roka pre študentov, o ktorej sa diskutovalo na poslednom zasadnutí SRK.   

  

Uznesenie č. 2/VI/2017 

 

Vedecká rada Katolíckej univerzity v Ružomberku na svojom zasadnutí dňa 26. apríla 

2017 v zmysle § 12 ods. 1 písm. b) zákona 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov vzala na vedomie a zhodnotila úroveň Katolíckej univerzity 

vo vzdelávacej činnosti a v oblasti vedy a umenia za rok 2016. 

Hlasovanie:  

prítomní: 212; za: 21; proti: 0; zdržal sa: 0 

 

 

3. Vyhodnotenie indikátorov Dlhodobého zámeru KU za rok 2016 

 

Rektor KU vyzval prorektorku pre vedu a umenie doc. Bednárikovú, aby vyhodnotila 

plnenie indikátorov Dlhodobého zámeru KU za rok 2016. Po prezentácii vyzval rektor KU 

členov VR KU, aby sa vyjadrili k predloženému vyhodnoteniu. Neboli vyslovené žiadne 

námietky ani pripomienky.  

 

Uznesenie č. 3/VI/2017  

 

Vedecká rada Katolíckej univerzity v Ružomberku na svojom zasadnutí dňa 26. apríla 

2017 v zmysle § 12 ods. 1 písm. a) zákona 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov prerokovala vyhodnotenie plnenia indikátorov 

Dlhodobého zámeru Katolíckej univerzity v Ružomberku v roku 2016 a odporučila 

rektorovi Katolíckej univerzity v Ružomberku schváliť ho bez pripomienok. 

Hlasovanie:  

prítomní: 21; za: 21; proti: 0; zdržal sa: 0 

 

 

 

 

                                                           
2 počet prítomných sa od prvého uznesenia znížil o jedného člena a navýšil o troch 
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4. Rôzne 

 

V poslednom bode 3 VI. zasadnutia VR KU vystúpil rektor KU prof. Jarab s krátkou správou 

o situácii na KU, ktorá je všeobecne, ale zvlášť z ekonomického aspektu zastabilizovaná. 

Zopakoval informáciu, že klesajúci počet študentov na všetkých univerzitách vyplýva 

z demografického vývoja spoločnosti ako aj z navýšenej dĺžky štandardného 

vysokoškolského štúdia (Bc. 4 roky a Mgr. 3 roky). Na zasadnutí SRK bola táto problematika 

diskutovaná, nakoľko sa z tejto situácie odvíja vzniknutý problém štátnej dotácie a platby za 

nadštandardné štúdium. 

 

 

 

 

V závere zasadnutia rektor KU poďakoval všetkým členom VR KU za účasť, návrhy 

a hlasovanie, ako aj za podporu pre Katolícku univerzitu. 

 

 

 

 

 

 

 

V Ružomberku 27. apríla 2017 

Zapísala: PhDr. Katarína Nižňanská 

Za správnosť zodpovedá: doc. PaedDr. Janka Bednáriková, PhD. 

 

 

 

 

 

 

       prof. ThDr. Jozef Jarab, PhD. 

      rektor KU a predseda VR KU  

 

                                                           
3 v priebehu posledného bodu programu sa navýšil počet členov o jedného 


